Lorsque deux ou plusieurs choses appartenantes à différentes personnes ont été unies de manière qu'elles ne font ensemble qu'un seul tout; pour savoir quelle est celle dont le domaine doit attirer à soi celui des autres, il faut donner des règles pour discerner quelle est

elle qui est la partie principale du tout qu'elles composent, et quelles sont celles qui n'en sont que les parties accessoires. C'est ce que nous ferons voir dans un premier paragraphe. Nous verrons, dans un second paragraphe, quelle est la nature du domaine que j'acquiers d'une chose par son union avec la mienne, et l'action *ad exhibendum* qu'a celui à qui elle apparoit. Nous verrons, dans un troisième paragraphe, quelle est l'espèce d'union qui donne lieu au droit d'accession.

§. I. Règles pour discerner quelle est, dans un tout composé de plusieurs choses, celle qui en est la partie principale, et celles qui n'en sont que les accessoires.

## PREMIÈRE RÉGLE.

170. Lorsque de deux choses qui composent un tout l'une ne peut subsister sans l'autre, et l'autre peut subsister séparément, c'est celle qui peut subsister séparément qui en est regardée comme la principale partie; l'autre n'en est que l'accessoire: *Necesse est ei rei cedi quod sinè illâ esse non potest*; l. 23, §. 3, ff. de rei vind.

On peut donner pour un premier exemple de cette règle le cas auquel quelqu'un auroit construit un bâtiment sur mon terrain. Ce bâtiment et mon terrain font un seul tout dont mon terrain est la partie principale, et le bâtiment n'est que l'accessoire; car mon terrain peut subsister sans le bâtiment, et au contraire le bâtiment ne peut subsister sans le terrain sur lequel il est construit. C'est pourquoi le domaine que j'ai de

mon terrain me fait acquérir par droit d'accession, *vi ac potestate rei meæ*, celui du bâtiment qui a été construit. C'est ce qu'enseigne Gaius : *Si quis in alieno solo suâ materiâ ædificaverit, illius fit ædificium cujus et solum est*; l. 7, §. 12, ff. de acq. rer. dom.

Il en est de même dans le cas inverse. Lorsque je construis sur mon terrain un bâtiment avec des matériaux qui ne m'appartiennent pas, le domaine de mon terrain me fait acquérir par droit d'accession, *vi ac potestate rei meæ*, celui de tous les matériaux que j'y ai employés, comme choses qui en sont accessoires : *Quum aliquis in suo loco alienâ materiâ ædificaverit, ipse dominus intelligitur ædificii*; d. l. 7, §. 10. Et c'est une règle générale, que le domaine du bâtiment suit toujours celui du terrain sur lequel il est construit : *Omne quod inædificatur solo cedit*; d. l. 7, §. 10.